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Abstrakt

Cílem diplomové práce na téma „Optimalizace zásobování ve vybraném podniku“ je

analyzovat současný stav zásobovacího řetězce a navrhnout vhodnou metodu pro zlepšení

optimálního stavu skladovaných zásob.

Teoretická část práce je zaměřena na vymezení důležitých základních pojmů, ukazatelů

a definic, jež se týkají logistiky, zásob, jejich řízení a ostatní problematiky související s daným

tématem, na základě dostupné odborné literatury. Praktická část diplomové práce představuje

analýzu zásobování vybraného podniku, kde jsou uvedeny i návrhy a metody, které by mohly

vést ke zlepšení systému zásobování.

Klíčová slova: zásoby, optimalizace zásob, logistika, řízení zásob

Abstract

The aim of this thesis, titled "Supply optimalisation in a Selected Company, is to analyse the

current state of the supply chain and suggest a suitable method for improving optimum level of

inventory.

The theoretical part based on available literature focuses on defining the important concepts,

indicators and definitions related to logistics, inventory management and other relevant topics.

The practical part of the thesis analyses a supply of a selected company, furthermore it contains

suggestions and methods that could lead to improved supply system.

Keywords: inventory, inventory optimisation, logistics, inventory management
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Úvod

Jakýkoli produkt vyskytující se ve výrobě, který byl vyroben, koupen a doposud nebyl

prodán, je považován za zásobu. Zásoby jsou hlavním výrobním i distribučním prvkem, jejichž

cílem je zajištění optimálního chodu podnikových činností. Dále by měl být prostřednictvím

zásob vyřešen stav nesouladu týkající se výroby a spotřeby.

Je známo, že zásoby vážou velké množství finančních prostředků, proto by se podniky měly

snažit optimalizovat jejich množství. Ovšem jen do takové míry, aby nedocházelo k ohrožení

pohotovosti dodávek a uspokojování potřeb zákazníků. Jedná se o opačné požadavky

a v takovém to případě je důležité, aby vedení společnosti stanovilo optimální kompromis.

Negativní stránkou zásobování je skutečnost, že zásoby sebou nesou i různá rizika, která jsou

s nimi spjata. Jedná se např. o znehodnocení zásob, což vede k tomu, že zásoby jsou nejen

nepoužitelné, ale i neprodejné.

Můžeme tedy říci, že zásobování je potřebnou součástí všech podniků, které slouží zejména

k zajišťování podnikových vstupů. Je také souhrnem vnitřních procesů, jež jsou navzájem

spojeny s tokem materiálu v podniku.

Hovoříme-li o teorii zásob, je možno ji charakterizovat prostřednictvím souboru používaných

matematických metod a různých optimalizačních procesů, jež vedou k tomu, aby byl zabezpečen

plynulý chod podniku.

Podnik plní své cíle prostřednictvím svých činností, jež je možno rozdělit do skupin

a označit jako funkce podniku. Soubor aktivních činností plnící podstatný úkol v podniku je

funkce zásobovací, tedy řízení zásob, které se stalo neoddělitelnou součástí procesu zásobování

v podniku.

Cílem řízení zásob je zabezpečit udržení hladiny zásob v určité výši a složení tak, aby bylo

možno dosáhnout shody se spotřebitelskými potřebami takovým způsobem, aby zásobovací

náklady byly minimální. K tomu aby bylo možno stanovit optimální velikost zásob je využívána

strategie řízení zásob. Lze konstatovat, že pro podnik je proces týkající se řízení zásob velice

důležitý a v současné době patří i mezi jednu z nejvyhledávanějších disciplín.

Budou-li zásoby řízeny kvalitněji, bude možno zvýšit schopnost kontroly, ale také schopnost

předvídatelnosti, a to z toho hlediska jaké změny ve stavu budou probíhat v návaznosti na

politiku managementu. Všechny procesy, které jsou propojené s řízením zásob v podniku, mají

nevyhnutelný vliv na zákaznický servis. Bylo zjištěno, že se zlepšujícím se zákaznickým

servisem roste stav zásob. Tento stav je z finančního hlediska podstatně nevyhovující, proto je

nezbytné optimalizovat zásoby.
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 Optimalizovat je možné nejen velikost objednaných zásob, ale také dobu vytvoření

objednávky. Každý podnik by měl brát v potaz, že i obchodníci mají stanovené své lhůty pro

dodání zásob dalšímu subjektu. Výpočty je možno určit dobu, která je nejvhodnější pro

provedení objednávky. Složitějším procesem je optimalizace množství zásob, kde je třeba

zohlednit nejen objednací náklady, ale i náklady, které jsou nutné pro udržení zásob a také další

finanční prostředky, které jsou se zásobami spojovány.

Cílem předkládané diplomové práce je na základě nashromážděných informací, dat, poznatků

a podkladů, navrhnout optimální metodu pro řízení zásob ve zkoumané společnosti. Dílčími

úkoly je prostřednictvím dostupných informací definovat zásoby, řízení zásob a problematiku,

která s tímto tématem souvisí.
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1 Teoretická část

1.1 Logistika

Logistika je vědní obor, který má svůj základ v technice, ekonomice a informatice. Jde tedy

o tři pilíře logistiky, které jsou znázorněny v následujícím obrázku.

(Stehlík, 2002, s. 28)

1.1.1 Definice logistiky

V roce 1964 v USA vznikla první definice logistiky: „Proces plánování, realizace a řízení

účinného nákladového efektivního toku a skladování surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků

a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby.“ (Pernica, 2004, s. 32)

V roce 1988 definoval H. C. Phola logistiku následovně: „Logistika má dbát na to, aby místo

příjmu bylo zásobeno podle jeho požadavků z míst dodání správným výrobkem, ve správném

množství a stavu, ve správném čase za minimálních nákladů.“ (Lukoszová, 2004, s. 53)

Schulte logistiku definuje jako: „Integrované plánování, formování, provádění a kontrolování

hmotných a s nimi spojených informačních toků od dodavatele podniku, uvnitř podniku a od

podniku k odběrateli. (Schulte, 1994, s. 13)

Daskinova definice logistiky zní: „Projekt a provoz fyzického, řídícího a informačního

systému, který má za cíl zabezpečit, aby zboží překonalo čas a prostor. “Projekt“ zachytává

dlouhodobá rozhodnutí včetně rozmístění a zabezpečení vozového parku. “Provoz“ odráží

krátkodobější činnosti včetně náklady, směrování vozidel a řízení zásob. (Stehlík, 1995, s. 8)

Phofl ji charakterizuje jako: „Souhrn všech činností, kterými se uzavírají, řídí nebo kontrolují

pohybové a akumulační procesy v síti. Jejich vzájemnou souhrou se má uvést do chodu tok

Obrázek 1 Pilíře logistiky
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objektů sítí takovým způsobem, aby prostor a čas byly překlenuty co nejefektivněji.“ (Stehlík,

1995, s. 8)

Definice dle Kircha: „Logistika je souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí

nichž se plánují operace související s materiálovým tokem. Zahrnuje nejen tok materiálu, ale

i tok informací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu

i obchodě.“ (Lukoszová, 2004, s. 54)

Dle Lamberta a kolektivu je logistika: „Proces plánování, realizace a řízení efektivního,

výkonného toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa

spotřeby, jehož cílem je uspokojit požadavky zákazníků.“ (Lambert, 2000, s. 3)

Kubátova definice zní: „Posláním logistiky je vytvářet předpoklady a starat se o to, aby byly

k dispozici správné materiály, ve správném čase, na správném místě, se správnou jakostí

a s příslušnými informacemi, a to s přijatelným finančním dopadem.“ (Vaněček, Kaláb, 2003,

s. 6)

Gros říká, že: „Logistika je postup, jak řídit proces plánování, rozmístění a kontroly

materiálních a lidských zdrojů, vázaných ve fyzické distribuci výrobků, odběratelů, podpoře

výrobní činnosti a nákupních operacích.“ (Vaněček, Kaláb, 2003, s. 6)

Na základě výše zmiňovaných definicí logistiky lze říci, že pojem logistika je velice rozšířený

a různé formulace se od sebe liší pouze v malých detailech. Hlavním principem logistického

pojetí je, aby vždy byla zajištěna dobrá organizace toku mezi zdrojem a spotřebitelem, a tím by

docházelo k plnění dalšího cíle, kterým je uspokojit požadavky na trhu.

1.1.2 Historie logistiky

Logistika má svůj původ v řečtině:

 logos – slovo, rozum, řeč, počítání,

 logistikon – důmysl, rozum,

 logistikos – počtářství početní umění.


[…]


použít kombinaci modelu ABC a metody JUST-IN-TIME.

V rámci navrhované kombinace by bylo dobré použít optimalizační model objednávek pro

materiál v rámci skupiny A a B. Jedná se tedy o cement, štěrk a písek. Tyto tři vstupní materiály

jsou základem pro všechen vyráběný sortiment, proto je nutné mít určitou zásobu umístěnou

stále na skladě. Materiál je dodávaný prostřednictvím dodávek, které na sobě nejsou závislé.

Každá výrobní skupina materiálu je dodávaná samostatně od rozdílných dodavatelů. Dle zjištění

jsou všechny dodavatelské subjekty umístěny v dobré dopravní dostupnosti od společnosti.

Pro zbývající materiál v rámci skupiny C (drcené kameny, oblázky, plastifikátory a barviva)

by byla vhodná aplikace metody JUST-IN-TIME, a to proto, že drcené kameny a oblázky nejsou

základní surovinou pro veškerou výrobu. Tyto suroviny jsou využívány jen u určitých druhů

výrobků, jejichž množství je zanedbatelné oproti výše zkoumaným vyráběným produktům.

Plastifikátory a barviva se sice používají ve všech výrobcích, ale cena tohoto vstupního materiálu

je nízká a množství v produktech zanedbatelné. Výhodou materiálu patřící do této skupiny je

skutečnost, že se zkoumaná společnost nachází v blízké vzdálenosti od dodavatelů. V případě

nutnosti má zkoumaná společnost s těmito dodavateli uzavřené dlouhodobé smlouvy, proto není

problém materiál doručit v krátkém časovém intervalu.

I když je předem stanovený plán výroby pro následující rok, může dojít na základě

neočekávaných události ke změně poptávky po určitém druhu výrobku. Díky této situaci může

dojít ke změně potřebného dodávaného množství. V návaznosti na předem zmíněnou situaci je

vhodné, aby tyto modely byly v určitém časovém horizontu aktualizovány.

Druh materiálu
Celkové náklady na

materiál v roce 2017
Podíl [%]

Kumulativní

podíl [%]
Skupina

Cement 33 318 000 Kč 70,93 70,93 A

Štěrk 7 248 000 Kč 15,43 86,36 A

Písek 6 096 000 Kč 12,98 99,33 B

Drcené kameny 196 625 Kč 0,42 99,75 C

Oblázky 109 550 Kč 0,23 99,98 C

Plastifikátory, barviva 7 200 Kč 0,02 100,00 C

Celkem 46 975 375 Kč 100,00
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5 Závěr

V současné době je stavební průmysl stále v rozkvětu. Při pohledu na okolí je zřejmé, že

dochází k růstu nejen staveb pro průmyslová odvětví, ale i pro soukromé užití. Proto

dochází neustále k zájmu a poptávce po výrobcích, které jsou součástí každé stavby všeho druhu,

ať už se jedná o stavební materiál nebo dokončovací produkty (dlažby, ploty, dekorace).

Zkoumaná společnost má v daném oboru již dlouholetou tradici a je stálicí na českém

i zahraničním trhu.

Zásoby představují nedílnou součást každého podniku, proto je důležité pro společnost, aby

měla stanovené jejich optimální množství vyskytující se na skladě. Také, aby vlivem různých

výkyvů v poptávce po materiálu, nedocházelo k jejich nedostatku. Ale problémová je i opačná

situace, kdy je zásob na skladě nadbytek a dochází k vázání velkého množství finančních

prostředků společnosti.

Cílem diplomové práce bylo na základě nashromážděných informací, dat, poznatků

a podkladů, které byly firmou poskytnuty, navrhnout optimální metodu pro řízení zásob ve

společnosti XY.

Teoretická část práce byla zaměřena na vymezení důležitých základních pojmů, ukazatelů

a definic, jež se týkaly logistiky, zásob, jejich řízení a ostatní problematiky související s daným

tématem na základě dostupné odborné literatury.

Praktická část této práce představovala analýzu zásobování ve vybraném podniku, kde byly

uvedeny návrhy a metody, které by mohly vést ke zlepšení systému zásobování ve zvoleném

podniku. Vyhotovení práce proběhlo na základě informací a podkladů, které mi byly poskytnuty

při osobním setkání a pohovoru s ředitelem společnosti. Další nezbytné informace byly sděleny

výkonným ředitelem, který mne seznámil s chodem celé společnosti a provedl mne všemi

sektory firmy. Prostřednictvím sítě obchodních zástupců byly doplněny všechny nutné údaje pro

práci.

Veškeré důležité body, čísla a ceny byly zaznamenány do tabulek a znázorněny

prostřednictvím grafů.

Pro stanovení vhodného stavu zásob vstupního materiálu byl použit optimalizační model pro

řízení zásob, z jehož výpočtů byly získány hodnoty, které byly využity pro metodu ABC

a metodu JUST-IN-TIME. Dále byly získány všechny údaje o vstupních materiálech, které

společnost využívá ke své činnosti. Dle mého názoru a dle zjištění by ve společnosti měla být

zavedena kombinace modelu ABC s metodou JUST-IN-TIME. Pro nejvíce využívaný vstupní

materiál, tedy v našem případě cement, písek a štěrk, který je zařazený ve skupině A a B, je
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vhodné využívat optimalizační metodu. U této metody byly přesně vypočítány velikosti dodávek,

ale i časový interval, ve kterém je potřeba dodávky pravidelně opakovat. Na zbývající materiál,

kterým byly drcené kameny, oblázky, plastifikátory a barviva, by měla být aplikována metoda

JUST-IN-TIME, a to z toho důvodu, že tyto materiály nebyly potřebné v tak velkém množství,

jelikož nebyly hlavními výrobními surovinami.

Dle mého názoru by se většina společností měla alespoň zamyslet nad stavy svých

skladových zásob a zvážit, zda jejich množství opravdu optimální, popř. najít vhodné řešení pro

změnu.
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