## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Optimalizace zásobování ve vybraném podniku</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Marek Konečný</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> Oddělení ekonomických studií
<b>Vedoucí práce:</b> Hana Scholleová
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Oddělení ekonomických studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce splňuje zadání, byl vytvořen návrh na zlepšení hospodaření v oblasti zásob.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně, byl aktivní, připomínky zapracovával a řešení si volil sám. Ačkoli pracoval jen se základními nástroji, dokázal je aplikovat korektně a ve vazbách a to tak, že navrhnul jednoduchý a efektivní systém pro zlepšení v oblasti zásob.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student využil znalosti dané studiem a dokázal je aplikovat v praxi - a to korektně a smysluplně.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce neobsahuje žádné závažné nedostatky, osobně bych uvítala větší ilustrativnost, grafickou upravenost vkládaných komentářů, ale respektuji, že diplomant preferuje stručnost a tabulkovou přehlednost, myslím, že tím nijak nevybočuje z požadavků kladených na absolventské práce. Jeho stručný přístup vede pak spolu se zhuštěným obsahem ke zdánlivě menšímu rozsahu - je však dán tím, že v práci není ani jedno slovo navíc, naopak některé části by si zasluhovaly větší slovní shrnutí.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor pracoval s dostatečným množstvím zdrojů, které jsou relevantně zvolené a nedochází k žádným zřejmým nedostatkům v dodržování citační etiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
------------------------------------

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Ačkoli mám drobné výhrady, navrhuji hodnocení stupněm A, k čemuž mě ovlivnil přístup studenta, který zvolil téma v návaznosti přímo na potřeby konkrétního podniku a toto téma rozpracoval v návaznosti na podnikovou činnost do budoucnosti - tj. neřeší zásoby izolovaně od vlastní činnosti firmy. Dále velmi oceňuji, že diplomant dokázal aplikovat základní a zdánlivě jednoduché metody zaměřené na zlepšení řízení zásob tak, že jeho řešení je komplexní a poměrně srozumitelné, byť optimalizace je postavena jen na základních pilířích a není zpracovaná z dlouhodobého dynamického charakteru. Vymyslet jednoduché řešení postavené na jasně definovaných a srozumitelných předpokladech a vztazích a dotáhnout ho komplexně až do podnikového plánu může být někdy náročnější než aplikace automatizovaných sw nástrojů.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum.

Podpis: